
 УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

 

ПРИКАЗ 

 

30 июля 2024 года                                                                                          № 803 

 

 

О внесении изменений в приказ 

управления образования 

администрации Ровеньского района 

от 07.02.2024№ 140 «Об утверждении 

Положения о направлении детей на 

прием на обучение по 

образовательным программам 

дошкольного образования в 

образовательные  учреждения 

Ровеньского района» 
 

 
 

 В целях реализации Указа Президента РФ от 7 мая 2012 года № 599 «О 

мерах по реализации государственной политики в области образования и 

науки» в части обеспечения доступности дошкольного образования, в 

соответствии с постановлением правительства Белгородской области от 

29.07.2024г. №341-пп  «О дополнительных направлениях мер поддержки 

участников специальной военной операции и членов их семей»,  

приказываю: 

1. Внести изменения в Положение о направлении детей на прием на 

обучение по образовательным программам дошкольного образования в 

образовательные  учреждения Ровеньского района (далее – Положение),  

утвержденное приказом управления образования администрации 

Ровеньского района от 07.02.2024г. № 140: 

1.1.Раздел 2.1.14 Положения читать в следующей редакции: 

«Право на внеочередное зачисление в ДОО, перевод в другие ДОО в 

соответствии с действующим законодательством, имеют: 

- дети военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, 

уволенных с военной службы при достижении ими предельного возраста 

пребывания на военной службе, состоянию здоровья или в связи с 

организационно-штатными мероприятиями (Федеральный закон от 

27.05.1998г. № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»); 

- дети военнослужащих и дети граждан, пребывающих в добровольческих 

формированиях, в том числе усыновленные (удочеренные) или находящиеся 

под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в 



случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, 

патронатную семью (ФЗ от 24.06. 2023 г. № 281-ФЗ «О внесении изменений в 

статьи 19 и 24 ФЗ «О статусе военнослужащих» и ФЗ «О войсках 

национальной гвардии Российской Федерации»); 

- дети военнослужащих и дети граждан, пребывавших в добровольческих 

формированиях, погибших (умерших) при выполнении задач в специальной 

военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья 

(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении 

задач в ходе проведения специальной военной операции, в том числе 

усыновленные (удочеренные) или находящиеся под опекой или 

попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, 

предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную 

семью; 

- дети сотрудника, погибшего (умершего) при выполнении задач в 

специальной военной операции либо позднее указанного периода, но 

вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных 

при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, в 

том числе усыновленные (удочеренные) или находящиеся под опекой или 

попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, 

предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную 

семью; 

- дети граждан, получивших или перенесших лучевую болезнь и другие 

заболевания, а также ставших инвалидами вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС; 

- дети граждан, принимавших в составе подразделений особого риска 

непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, 

ликвидации аварий ядерных установок; 

- дети погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами 

военнослужащих и иных лиц, участвовавших в выполнении задач на 

территории Республики Дагестан; 

- дети погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами 

военнослужащих и иных лиц, участвовавших в выполнении задач на 

территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации; 

- дети погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами 

военнослужащих и иных лиц, участвовавших в выполнении задач на 

территориях Южной Осетии и Абхазии; 

- дети прокуроров; 

- дети сотрудников Следственного комитета РФ; 

- дети судей. 

 Под участниками специальной военной операции понимаются граждане 

Российской Федерации, постоянно проживающие на территории Ровеньского 

района: 

1) призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации или направленные для прохождения службы в 

войска национальной гвардии Российской Федерации на должностях, по 

которым предусмотрено присвоение специальных званий полиции, по 



мобилизации; 

2) принимающие участие в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области (далее - 

специальная военная операция): 

а) проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской 

Федерации по контракту или проходящие военную службу (службу) в 

войсках национальной гвардии Российской Федерации; 

б) заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или 

войска национальной гвардии Российской Федерации; 

в) заключившие контракт (имеющие иные правоотношения) с 

организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации; 

т) проходящие службу в органах внутренних дел Российской 

Федерации, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, 

органах принудительного исполнения Российской Федерации, 

Государственной противопожарной службе, военную службу (службу) в 

воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 

Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61 - ФЗ «Об обороне». 

 Меры поддержки предоставляются участникам специальной военной 

операции и членам их семей на период участия лиц, указанных в пункте 

2.1.14 Положения, в специальной военной операции. 

Меры поддержки членам семей лиц, указанных в пункте 2.1.14 

Положения, погибших (умерших) при выполнении задач специальной 

военной операции либо умерших позднее указанного периода вследствие 

увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при 

выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, 

предоставляются бессрочно.» 

2.Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник управления образования 

администрации Ровеньского района                                      М.А. Бекетова 


	- дети военнослужащих и дети граждан, пребывающих в добровольческих формированиях, в том числе усыновленные (удочеренные) или находящиеся под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов...
	- дети военнослужащих и дети граждан, пребывавших в добровольческих формированиях, погибших (умерших) при выполнении задач в специальной военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания...
	- дети сотрудника, погибшего (умершего) при выполнении задач в специальной военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения специально...
	- дети граждан, получивших или перенесших лучевую болезнь и другие заболевания, а также ставших инвалидами вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС;
	- дети граждан, принимавших в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок;
	- дети погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами военнослужащих и иных лиц, участвовавших в выполнении задач на территории Республики Дагестан;
	- дети погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами военнослужащих и иных лиц, участвовавших в выполнении задач на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации;
	- дети погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами военнослужащих и иных лиц, участвовавших в выполнении задач на территориях Южной Осетии и Абхазии;
	- дети прокуроров;
	- дети сотрудников Следственного комитета РФ;
	- дети судей.

